Postquam igitur novi Evangelii Præcursores multos Principes hisce Ecclesiasticorum spoliis feliciter ad partes suas pertraxerunt , unice eo intenti erant , ut omnes Viros Ecclesiasticos bonis suis jam exutos , necnon Monachos per famosos libellos etiam fama , auctoritate ac honore spoliarent , eosque populis exosos redderent , idque ad sectæ suæ propagationem omnium maxime necessarium censabant ; ab istis enim potissimum de erroribus suis convinci poterant , atque in officium redigi timebant ; hinc famosos ubique libellos in omnem Ecclesiasticum Ordinem , Statumque divulgabant , ac sexcentis calumniis , convitiis , jocisque acerbissimis proscindebant : Hos inter haud postremus esse voluit Martinus Lutherus , qui in suo libello *de captivitate Babilonica* , necnon in suo tractatu *adversus Papatum Romæ a Sathanā funditum*,

PRÆFATIO.

*tum*, ac denique in aliis suis schediasmatibus Papam, Episcopos, Prælatos, Ecclesiasticos omnes, ac Monachos convitiis prorsus indignis, putidisque mendaciis in invidiam trahere omnibus viribus nitebatur. Ad hujus exemplum ejusdem Emissarii similibus quoque salibus, ac Monachorum vilipensionibus suam sectam in Galliis inducere studebant; *Non eo erant contenti*, inquit Floremundus Ræmundus (t), *quod passim per totum Franciæ Regnum libellos suos Latina & Gallica lingua scriptos disseminassent*, etiam in secretius Regis conclave pueri cujusdam, qui myropolæ Regio, Ferreto nomine, inserviebat, ad id opera abusi, complusculas schedulas & chartas intulerunt, imo in ipso cænaculo sparserunt. Quin eo progressa est ipsorum insolentia, perpetua hæreseos comes, ut cubiculi Regii januæ nescio, quæ Edicta effixerint, quibus Regi, nisi novo Evangelio locum daret, divina ira denunciabatur. Quotidie cernere erat Fontis-bellauei, vel Lupariæ portis, itemque in compitis passim & triviis urbis Parisiensis libellos ejusmodi

(t) Historia de ortu & Progressu hæres. lib. 7.  
cap. 5.

PRÆFATIO.

modi tam scriptos, quam typis expressos, magno numero affixos, adeo ut annus ejus temporis inde nomen acceperit, vulgo l'année des Placarts: *Id est Annus libellorum sive Pasquillorum dictus.* In his tota Ecclesia, omnisque ejus ordo & Politia lacrabatur, in SS. Missæ Sacrificium præcipue horrendæ effundebantur blasphemiae, hoc tandem addito Epilogo: *Omnes Episcopos, & Sacerdotes esse Pseudo-prophetas, damnabiles, seductores, Apostatas, Lupos, mercenarios, idololatras, impostores, mendaces, proditores, fures, blasphematores, exsecrabiles animarum homicidas, Jesu Christi abnegatores, divini honoris prædones, ipsis diabolis deterriores.* Hæc sunt elogia, quæ in famoso libello Novi-castri apud Helvetios impressio Ordini sacro tribuuntur, quæ itidem secundo libro Hæreticorum Martyrologii inserta leguntur.

Cum vero hi Pseudo-Apostoli vere-rentur, ne forte rudes populi, qui ne-quidem legere didicerunt, conceptam de Ecclesiasticis, Monchisque æstimatio-nem conservarent, hinc eadem convitia, quæ aliis legenda proponebant, in pub-licis spectaculis audienda ac conspicien-da

PRÆFATIO.

da exhibebant. *Histriones*, inquit idem Scriptor (u), in omni fere loco Ecclesiasticum Ordinem falso aliquo dicto aut convitio incessabant. Nulla Comædia peragebatur, in qua non Monachus aliquis, aut Ecclesiastici Ordinis homo introduceatur, qui pro Mimo esset, adeo ut nulla oblectatio capi posse videretur; quin Deus ejusque Ministri offenderentur. At risus hic postea in fletum fuit conversus. Galliarum Rex non minus facilis quam Regina, has Tragico-comædias non lubens tantum spectavit, verum etiam Conciones hæreticorum in conclavi suo haberi passus est, verba faciente excucullato Tarbensi Monacho. In his pleno ore tam contra Papam, quam universum Sacerdotum Ordinem convitia profundebantur, tanta cum licentia, ut plerumque ipsos etiam Auditores suppuderet.

Verum Luthero, apertisque ejus Sectatoribus jam Anno Domini 1511. præcinebant illius Emissarii, qui exorta contentione Reuchlinum inter & Theologos Colonenses per Ecclesiasticorum, & Monachorum contemptum, odiumque

---

(u) Loc. cit. cap. 2.

## PRÆFATIO.

que prætensiæ reformationi viam sternebant, eoquod illi, cum mores horum Theologorum ac Monachorum carpere nec possent, nec auderent, ex ambitione, invidia & æmulatione in illis Theologiam Scholasticam, quam ignorabant, contempserunt, & sese *bonarum literarum Cultores atque Instauratores* appellarlunt, ceteros vero omnes velut rudes & ignaros convitiis & cachinis onerarunt, paulo post autem, ut ipsemet Erasmus Rotterodamus, & Pufendorfius fatentur, egregii hi literarum Cultores Lutheri partibus adhæserunt, suaque defectione clare demonstrarunt, quod contemptus & odium in Clerum, atque Ordinem Ecclesiasticum sit certum quasi præfigium futuræ hæresis, necnon opportuniſſimum eandem propagandi medium.

Hinc ea jamjam ætate occulti hi Novatores tam studioſe famosos libellos contra Clericos & Monachos in linqua vernacula per plebem circumferebant, ut testatur Laurentius Surius his verbis (w): *Quia multa erant vitia in Cle-ro, quem ille Lutherus apud Laicos in odium*

(w) in Comment.

PRÆFATIÖ.

odium & invidiam adducere omnibus modis conabatur, ea summa animi acerbitate propalare, mire exaggerare, & impudenter multa fingendo in vulgus spargere studuit, & certe brevi ille multis id effecit locis, ut Clerus omnis non alio quam Luporum loco apud Laicos passim habitus sit, adeo ut passim in suis domibus Pontifices, Sacerdotes, Monachos, Luporum forma & specie depingi curarint, & incredibili odio atque contemptu prosecuti sint. Ejusmodi artes, quibus hi Pseudo Evangelistæ utrinque Clero invidiam populi accersere satagebant, plures alii passim Auctores describunt: iam vero percipiamus etiam, qua ratione ejusmodi odium ad hæresin disseminandam conducere potuerit. Id nobis hisce verbis declarat Augustinus Stenchius (x): *Principes, & Magistratus Germaniæ, quorum intererat impietatem extinquerere, libenter audiebunt, quicquid adversus Ecclesiam diceretur; tantum erat inimicitiarum in eorum animis contra Pontifices, & Ecclesiasticos omnes conflatum.* His addit Odoricus Raynaldus (y): *Jurisconsulti, & Magistratus, cum inter literarum Pro-*

(x) Lib. 2. (y) Ad ann. 1529, num. 55.

PRÆFATIO.

*Professores, Sacerdotes & Monachos tot  
motus viderent excitatos, solverunt ora in  
tacchinos . . . Ex his manifeste apparet,  
quod Lutherana hærefis initium sumpfe-  
rit ab odio & contemptu Clericorum &  
Monachorum, media vero, quorum ope  
eadem secta fuit sensim introducta, fuerit  
inuria Magistratum, qui non modo fa-  
mosos libellos contra Ecclesiasticum Or-  
dinem sparsos impune divulgari permise-  
re, sed etiam impias ejusmodi declama-  
tiones patulis auribus exceperunt; quem  
vero exitum denique habuerint protervi  
ejusmodi sales, eorumque impunitas, de-  
scribit Joannes Faber (z) testis oculatus,  
*in summo, inquit, principio ridentes, hanc*  
*in solos Sacerdotes, spiritualesque fabam*  
*cudi putabant. Sed res aliter cecidit.*  
Quippe, Verba sunt Raynaldi (a) ex su-  
perioribus disputationibus inter Germanicæ  
Theologos, necnon ex sparhis libellis mor-  
tifera plaga imbecillibus animis inflicta  
est: siquidem rudes argutiis hæresiarcha-  
rum irretiti, delectatique irrisioibus, fa-  
cetiis, ironiis, salibus, & scommatibus in  
Eccle-*

(z) Lib. de intercess. Sanct. contra Oecolamp.

(a) I. cit. n. 54.

PRÆFATI O.

*Ecclesiasticos Viros avide Lutherana vene-  
na hauſere. Egregie hanc in rem disse-  
ruit Augustissimus juxta ac Christianissi-  
mus Imperator Maximilianus I, qui in e-  
pistola ad Leonem X. die 15. Augusti  
anno 1518. data hæc habet : Cum id,  
quod Pontificum auctoritas jussit, negligi-  
tur, & de quo dubitatum, imo quod im-  
probatum est, id solum recipitur, necesse  
est interdum hallucinari, somniare & ca-  
cutire Magistros istos, quibus id unum de-  
betur, quod non solum hactenus Doctores  
ab Ecclesia recepti solidiores non lecti,  
sed plerique depravati sunt, atque mili-  
redditi. Taceamus his auctoribus pullu-  
lasse longe plures, quam unquam damnatas  
fuisse hæreses : Taceamus Reuchlinianam  
infamationem, & nunc præsentem & pe-  
riculosissimam de Indulgentiis, & censuris  
Apostolicis disceptionem his pernicioſis  
auctoribus emanasse. Quibus si conniven-  
tibus oculis campus apertus atque liber di-  
mittatur, futurum est, ut, quod omnium  
maxime in votis habent, pro optimis &  
sanctissimis Doctoribus istorum nærias  
pro oculis habere cogatur totus Mundus.  
Hæc pro singulari nostra in Sedem Apo-  
stolicam reverentia Beatitudini vestræ si-  
gnifi-*

PRÆFATIO.

gnificavimus, ut sinceritas Christiana hu-  
jusmodi temerariis disputationibus & ca-  
ptiosis argumentis non lœdatur & scanda-  
lizetur. Hæc piissimus Imperator. Cum  
autem reapſe ludicram hanc Mimorum  
ſcænam ſeu Cataſtaſin ſecuta fit Cata-  
ſtrophe universæ Religioni, & animarum  
ſalutis adeo funesta, merito inde, ait Ioan-  
nes Faber mox allegatus, exemplum ſu-  
mendum & proſpiciendum diligenter, ne  
in posterum eadem, quæ paſſi ſumus, poſt-  
liminio omnia redeant. Sæpe enim Do-  
minos a ſervis primum persequi, & con-  
temni cæptum eſſe conſtat.

Nec tamen hic ſttere Novatorum  
artes; poſtquam enim publicis ejusmodi  
vilipenſionibus ac calumniis Virorum Ec-  
clesiaſticorum auctoritatē enervabant,  
ac Monachorum, qui veræ fidei zelo  
accensi erant, arma hebetabant, unice in  
id intenti erant, ut ex utroque Clero  
Viros ad ſua quoque vexilla allicerent;  
cum autem illo tempore Clericorum  
plurimi dignitatē ſtatus ſui crebris cri-  
minibus dehonestarent, haud magni mo-  
liminis res erat, illos ad Lutheri partes  
attrahere; hi enim, cum aliunde ad quæ-  
vis vitia proclives Eccleſiaſticæ discipli-

P R A E F A T I O.

næ impatiētes essent, avidis omnino auribus doctrinam eorum excipiebant, qui Ecclesiasticos cœlibatus lege, Regulares vero Sacris Ordinis sui votis solutos declarabant; quapropter Clericorum non pauci ipso Luthero Paronympho ad sacrilegos atque incæstos Hymenæos provolarunt, relictisque claustris ad sæculum, omnesque carnis illecebras redierunt; cum autem ejusmodi scelera impune perpetrare haud potuissent, nisi etiam Sectam illorum, qui talia flagitia esse licita promulgarunt, palam profiterentur, hinc nullatenus veritatis vi expugnati, sed carnis voluptatumque desiderio ac pondere abrepti suave Christi, ac Ecclesiæ jugum ruptis omnibus modestiæ ac pietatis repagulis publice excusserunt, suorum Magistrorum exempla imitantes.

Verum, me hercle! egregii hi sunt Ecclesiæ restauratores, atque eximii veteris disciplinæ zelatores, qui ad augendum suorum Sectariorum numerum Viris Ecclesiasticis, Monachis, ac Virginibus Deo in perpetuum sacratis promiscue nubendi licentiam concessere, cum tamen mille trecentis ferme annis ante novi

hujus

PRÆFATIO.

hujus Evangelistæ Lutheri tempora ejusmodi Votorum transgressores capitali etiam suppicio plecti juberentur, eaque legum severitas ipsis etiam A catholicorum Jurisperitis haud incognita esse potest. Quis enim ignorat jamjam circa annum Domini trecentesimum sexagesimum tertium a Christianissimo Cæfare Joviano adversus sacrilegas ejusmodi nuptias a susque sequentem legem fuisse statutam : *Si quis non dicam rapere, sed attentare tantummodo jungendi caussa Matrimonii sacratissimas Virgines ausus fuerit, capiti pœna feriatur.* (b) Ne autem hoc statutum vetustate sua abolitum videatur, illud circa Annum Christi quingentesimum vigesimum septimum a Justiniano Cæfare innovatum legimus. Hic enim in Constitutione centesima vigesima tertia §. *si quis* hanc sententiam in continetiae Deo promissæ transgressores tulit : *Si quis Asceteriam aut Diaconissam aut Monasteriam, aut aliam mulierem, quæ sanctimoniale vitam colit, habitumque gestat, rapuerit, aut sollicitaverit, aut constupraverit E&c. qui talia deliquerunt, aut sceleris cum ipsis societatem habuerunt,*

c 3

peri-

(b) Cod. de Ep. & Cler.

PRÆFATIO.

periculum, quod ex lege irrogatur, sustineant: postea autem ipsam legem idem Imperator adducit his verbis: *Raptore Virginum, vel Viduarum, quæ Deo fuerint dedicatæ NB. pessima crimina peccantes capitum supplicio plebendos esse decernimus*, eoquod non solum ad injuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur (c). Ex pœnæ severitate facile colligi poterit criminis atrocitas, quæ tamen a novis hisce Reformatoribus tanquam præcipuum Religionis suæ caput approbatur, suadetur, ac præcipitur, unice eo ex capite, ut hisce illiciis ad seetæ suæ augmentum Proselytos sibi conciliarent, in hoc tamen propriæ suæ doctrinæ repugnantes; cum una ex parte ejusmodi crimina, licet a Cæsareis legibus prohibita sint, tanquam licita declarent, altera vero cunctis Principibus Laicis plenam regiminis potestatem in Ecclesiasticos attribuant, legem tamen ab eis in hosce statutam minime observandam tradant, eoquod eorum libidini aduersetur, & ipsimet sententiam in se ipsos pronuntiare cogerentur; hinc merito celebris ille Doctor Paulus Winkdek

(c) l. *Raptore loc. cit.*

PRÆFATIO.

dek in sua Theologia Juridica ad Justiniani legem *Ne cui* (d) ita exclamabat: *Parce, Parce Justiniane, Lutheranismi, & Calvinismi Præconibus.*

Ne vero rudi populo sua, qua ad novam sectam alliceretur, illecebra deesset, omni hominum generi ac conditioni solutis legum Ecclesiasticarum repagulis plenam vitæ licentiam indulgebant, omnemque gehennæ metum ex fidelium cordibus eliminabant. *Ad hoc*, inquit Pallavicinus (e) aliquid fere conferebat *solutio a legibus Ecclesiasticis, non tamen satis erat, dum naturales & divinæ perstarent, idcirco Lutherus eas etiam perfringere conatus est, docuitque præceptorum observantiam haud esse possibilem: opera esse ad salutem inutilia, solamque fidem sufficere.* Quoniam autem homo libenter extollitur ad fiduciam temerariam, fidemque tribuit facienti spem certam boni, hinc omissis verbis, quibus D. Paulus redigit in memoriam metum, quem quisque de suo statu coram oculis Dei debet concipere, pronuntiavit: *Nobis firmitate fidei credendum esse, divinam gratiam nobis inhærere.*

c 4

Hanc

(d) ff. de adult.

(e) Hist. Conc. Trid. l. I. c. 8. num. 9.

## PRÆFATIO.

Hanc in rem proferre liceat invictissimum testimonium Augustissimi Cæsaris Caroli V. qui ex unanimi statuum consensu in Wormatiensi Edicto disertis verbis hæc de Luthero enuntiavit: *Quemadmodum permittit ceteris habenas laxare omnibus animi cupiditatibus, & dissolute effræctis legum repagulis pecudumque more vivere, sic ipse homo perfracti & effrænati ingenii omnia veterum instituta, legesque repudiat, conculcat, & opprimit,* denique idem Augustissimus Imperator in Recessu Augustano Anno 1530. totam Lutheri doctrinam nil nisi pessimam morum corruptionem in populos induxisse, his verbis testatur: *Ex his omnibus nihil secutum boni, sed contemptus Disciplina Ecclesiastica, honestatis declamatoria insætatio, varicæque petulantiae subortæ; eadem doctrina rejecta damnataque ulterius serpente, excitati in plebe varii errores, per quos omnis extincta fuit vera devotio, tandemque eo deuentum, ut omnis Christianæ vitæ Decor, Disciplina, virtus, lex, Dei timor, honestas, boni mores & vita, unacum vera Christiana charitate penitus interiret.*

Hanc in rem haud incongrue proferre valeo testimonia Virorum, quorum fidem

## PRÆFATIO.

des certe fidei nostræ hostibus suspecta,  
aut partium studio corrupta minime vi-  
deri poterit. Hos inter primus itidem  
Bucerus (f) ita eloquitur. *Maxima no-  
strorum pars visa est id tantum in Evan-  
gelio (scilicet spurio) petuisse, ut jugum  
qualisunque disciplinæ, pœnitentiæ &  
Religionis universæ, quæ in Papatu reli-  
qua fuit, abjicerent: Tum non ingratum  
fuit iis audire, justificari nos fide, non bo-  
nis operibus, quorum nullo studio teneban-  
tur.* Consentit etiam Arnoldus, dum  
ait: (g) *Plebem ad Religionem Protestan-  
ticam attraxerat excussio jugi in tortura  
exomologetica, aliisque oneribus.* Quini-  
mo ipsemet Lutherus, si vel unquam,  
maxime hanc in rem ingenue fatetur,  
quod Rustici fiant deteriores, & absque  
timore inferni ac Purgatorii insolecant,  
dicentes: *Credo, ergo salvus ero.* Rur-  
sus alibi (h) hæc habet: *Nihil ex nostra  
doctrina enatum boni; nam statim, post-  
quam Evangelium nostrum insonuit, secuta  
est seditio horribilis Agricolarum, orta sunt  
dissidia Ecclesiæ & Sectæ, dissoluta disci-*

c 5

plina,

(f) loc. cit.

(g) l. supra cit.

(h) tom. 3. Witt, lat. in Psalm. 2.

P R A E F A T I O.

plina, ac quasi effractis legum repagulis,  
sumpta licentia omnes cæperunt uti: sicut  
profecto verum est; major enim licentia  
omnium vitiorum nunc est, quam fuit su-  
perioribus temporibus (egregia sane re-  
formatio!) cum metu vulgus coerceretur,  
quod nunc tanquam effrænis equus pro li-  
bidine agit omnia: nam Ecclesiastica vin-  
cula contemnit, quibus prius sub Papatu  
tenebatur, & abutitur quoque civilis Ma-  
gistratus negligentia. Hæc incommoda  
omnia, quæ neutquam levia sunt, adver-  
sarii nostræ doctrinæ seu Evangelio im-  
putant. Hæc sane verba eo magis no-  
tatu digna sunt, quo apertius ipsemet  
Lutherus tanquam doctrinæ suæ fructum  
adstruit grassantem morum licentiam,  
& contemptum Ecclesiasticorum vincu-  
lorum, de quibus tamen ab ipso Leibni-  
tio vel ab invito veritas hoc testimonium  
extorlit (i). Fatendum, profuisse inter-  
dum Pontificum Romanorum curam pro  
Canonibus & Christiana disciplina, dum  
illi opportune, importune instantes sive au-  
toritate muneris, sive metu censurarum  
Ecclesiasticarum multis malis obicem po-  
nebant. Et nihil fuit frequentius, quam

ut

(i) In p̄fsat. Cod. Jur. Gent. diplom.

PRÆFATIO.

ut se Reges in fæderibus censuræ & correctioni Papæ submitterent.

Cum vero non aliunde, ut inquit S. Cyprianus (k) ortæ sint hæreses, aut natæ sint schismata, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperetur, neque unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, ad tempus Iudex vice Christi cogitetur, eapropter omnes ferme Novatores posterioribus præcipue sæculis Romanum Pontificem tanquam supremum Judicem, ac scelerum vindicem aspernari, ac in ejus opprobrium famosos libellos edere, ejusque auctoritatem contemnere, sensimque prescribere attentabant. Fateor equidem, ipsum Lutherum non statim ad tantam proterviam fuisse prolapsum, imo forte is nunquam eo audaciæ devenisset, nisi ad id ab ipsis etiam Pseudo-Catholicis, & quidem a nonnullis quoque Cardinalibus ac Prælatis pravo exemplo, atque non audita antehac temeritate viam sibi fuisse stratam conspexisset. Quem enim latet, quod primum a tempore Constantiensis ac Basileensis Synodi invecta sit nupera opinio de Pontificis potestate Concilio subjecta? quis ignorat, hanc esse epocham,

(k) epist. 55.

PRÆFATIO.

cham, a qua summi Pontificis auctoritas usque ad praesens ævum labefactari, imminui, & vilipendi cæperit? nonne Basileensium petulantia Constantiensi Decreto suffulta legitimum ac minime dubium Pontificem Eugenium IV. exauditorare præsumpsit? nonne ex eodem fonte promanavit Sanctio, quæ a Bituricensi Conventu Basileensibus ipsis instantibus recepta, atque acceptata fuit (1), & quamvis ea omnia, ut inquit Leo X.  
*post translationem ejusdem Basileensis Concilii per Eugenium Papam factam a Basileensi Conciliabulo seu Conventiculo, quod præsertim post dictam translationem Concilium amplius appellari non merebatur, facta existant, ac propterea nullum robur habere potuerint, nihilominus tamen ejusmodi exempla postmodum quosdam rebelles Cardinales ac Præfules ad tantam perduxere audaciam, ut rursum infcio legitimo Pontifice ex usurpata auctoritate, atque ex levissima caufsa & nonnisi ex obtentu cunctis hæreticis postea solemnri, nimirum ex prætenso Ecclesiæ in Capite & membris reformatæ*

(1) In Const. *Pastor æternus* Sess II. Conc. Lat. ann. 1516. edita.

PRÆFATIO.

dæ studio Conciliabulum Pisis adversus supremum , ac legitimū Ecclesiæ Pastorē indicere, illumque ad hanc Synagogam citare, ac demum etiam jurisdictione Pontificia privare attentarent, non alio ex capite, quam quod is auctoritatis sibi a Christo concessæ proditor esse renuerit. Quis denique nesciat, quod ex ejusmodi ausibus tunc primum introducta sit promiscua libertas a Pontificum sententia ad fictitium Concilium appellandi, imo etiam adversus Pontifices Concilia indicendi, unice ex eo fine, ut illis molestia inferatur , ac timore incusso illi adquævis concedenda adigantur? quando vel unquam magis libere jus appellandi a Synodis ad Apostolicam Sedem denegabatur? quando magis impune non sine ludibrio eludebantur summorum Pontificum censuræ? quando liberiori calamo Pseudo-Politici supremi capitinis auctoritatem Conciliorum etiam Provincialium canonibus coarctare, ac intra cancellos juris etiam profani constrin gere, imo etiam potestatis laicæ limitibus circumscribere præsumebant, atque adempta omni Jurisdictione Papam non nisi tanquam simplicem Speculatorem

seu

PRÆFATIO.

seu Monitorem depingere audebant ? Nonne fidei nostræ hostes ex ipsismet hujusmodi exemplis totam Ecclesiæ potestatem civili auctoritati subjectam fuisse hodie dum gloriantur ; nonne ex his præcipue Henricus, & Samuel Coccejus (m) palam tradere haud formidabant, quod Pontificia auctoritas Civili non modo sit subjecta, sed etiam jamjam subjugata fuerit in *Concilio Turonensi* anno 813. nec non in *Pisana Synodo* hanc in rem a Ludovico XII. adversus Julium II. indicta ?

Minime igitur dubium est, quod jam dudum temeraria ejusmodi molimina hostibus nostris arma suppeditarint, quibus Ecclesiæ fidem, supremi Pastoris auctoritatem, totumque Hierarchicum Ordinem impune evertere aggressi sunt ; quapropter haud mirum, quod Lutherus & Calvinus, aliquique Sectatores post funesta adeo præludia tam impotentibus furiis in Sedem Apostolicam invehierentur, atque integra Regna a Pontificis obsequio avellere ausi fuerint ; postquam enim tam supremi Judicis auctoritatem, quam

(m) in *Comm. & addit. ad Grot. I. I.*, de jure B. & P. cap. 3. §. 5. & 6.

## PRÆFATIO.

quam hærefis, criminumque vindicem  
potestatem non modo sententiis utriusque  
prærogativæ injuriosis, sed etiam crebris  
vilipensionibus, dicteriis ac calumniis  
passim proscindi cernebant, tunc demum  
libere hærefes suas in vulgus spargere  
cæperunt, nec ipsorum etiam Concilio-  
rum auctoritatem amplius reveriti, eo-  
quod quasdam ejusmodi Synodos ab iis,  
qui tanquam Orthodoxi Præfules adhuc-  
dum haberi gestiebant, celebratas sci-  
rent, in quorum decretis Romano Pon-  
tifici obedientia levibus ex caussis dene-  
ganda statuebatur: cum tamen priscis  
temporibus Orientales etiam Synodi nil  
antiquius habuissent, quam cum Roma-  
na Ecclesia sacram semper conjunctio-  
nem arcte retinere, quinimo apud hosce  
Orientis Ecclesias hæc lex de unione  
cum Romano Pontifice cultu adeo Re-  
ligioso observaretur, ut homines, qui  
sive hærefis sive schismatis labe aut su-  
spicione laborabant, non ante audirens-  
tur, quin prius Romano Pontifici fide ac  
obedientia sese integre subjecissent.

Apposite ad rem nostram Pallavici-  
nus demonstrat (n) quod Lutherus nun-

(n) Hist. Conc. Trid. I. I. cap. 8. n. 7.

PRÆFATIO.

quam Sectam suam divulgare ac propagare potuisset, nisi prius juxta quorundam rebellium vel Pseudo-Catholicorum exempla stabilitum invenisset dogma, quo Romani Pontificis tanquam supremi Judicis ac Legislatoris potestas atque auctoritas imminuta, ac fracta fuisset, postea *Lutherus*, inquit ille, *consentaneo suæ doctrinæ, siue propositi consilio cœpit concutere omnem auctoritatem Legum Canonicarum, & jurisdictionis Ecclesiasticæ . . . hujusmodi doctrina secum trahet eam sententiam, quod Romano Pontifici ea jurisdictione sit deneganda, quam in Ecclesiam universalem tanquam Christi Vicarius exerit, eoquod illam nonnulli Principes sibi molestam censerent, atque per illam tantumdem ipsorum potestati detrahi existimarent, non considerantes, quod juxta Lutheri principia idem sit sese a Romani Pontificis obedientia subducere, ac subditis exemplum præbere, ut & ipsi pariter sese a Principum obedientia subtrahant; quod etiam postea iidem Principes funesta prorsus experientia dicerant; quippe Lutherus adeo seditionis spargebat dogmata, ut per ea subditos quam plurimos in suos Principes conci-*

## PRÆFATIO.

concitaverit, ad publicos tumultus, eosque tam sæuos atque cruentos, ut Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto intra trimestre in sola Germania plusquam centum millia hominum fuerint trucidata.

Quæ vero alia mala exinde fuerint exorta, adeo luculenter in hodiernam usque diem in omnium oculis versantur, ut ea prolixiori calamo referre supervacaneum foret; summopere tamen pro præfenti temporis, rerumque vicissitudine proficuum est, ut ortus, progressus, atque exitus funesti hujus schismatis ac prætentæ Reformationis ex coævis ac genuinis Scriptoribus attento oculo, & provida mente perlegatur, ac præcipue illi, quorum interest, ex tali lectione ea sibi decerpant consilia, quibus olim hæreses extinqui potuissent, nec non ea perpendant, quibus tum auctæ atque corroboratæ fuerunt, delectuque facto hæc repudient atque aversentur, illa vero amplectantur. Cum itaque in primo statim lamine prudens Lector animadvertere poterit, quod fatali eo tempore prima perversionis semina per famosos libellos impune sparsos fuerint jacta, exinde facile

*Hist. Eccles. Tom. XXXII.*

d colli-

PRÆFATIÖ.

colligere poterit maximam eosdem statim a principio suppressendi necessitatem; nihil enim ad hæreses in suis incunabulis suffocandas efficacius conductus, quam promiscuam scriptitandi & opinandi libertatem in tempore cohibere; ea enim invalescente sero nimis adhibetur remedium juxta illud Ovidii

*Principiis obſta, sero medicina paratur  
Dum mala per longas invaluere moras.*

Legat, cui vacat, illa, ut vocabant, *Avifamenta*, quæ nonnulli Proceres Maximilianum Cæsarem concitantes eidem in libello *gravaminum Nationis Germanicæ* proposuerunt, & non sine stupore videbit, quod hi jamjam pessimis principiis imbuti eo usque processerint, ut Cæsareæ suæ Majestati leges præscribere ausi fuerint (o). Eapropter Carolus V. in suo rescripto ad Ordines Imperii die 19. Aprilis anno 1521. dato de Luthero hæc enuntiat: *Mentem ego vobis meam aperio, pœnitere me, quod tamdiu distulerim contra hominem illum, ejusque falsam doctrinam procedere, nec me posthac audire illum velle, quicquid etiam allatus sit* (p) cum vero

(o) Palatius in vita Max. I. fol. mihi 229.

(p) apud eundem in vita Caroli V. fol. 363.

PRÆFATIÖ.

vero hoc malum vel maxime ex divulga-  
tis perversæ doctrinæ libellis propagari  
cerneret, in edicto Wormatiensi disertis  
verbis ejusmodi schediasmata imprimi ac  
disseminari prohibuit: *Quia, inquit glo-  
riosissimus Imperator, non sine magna a-  
nimi nostri offensa, multos quotidie vide-  
mus, & audivimus, cum alibi, tum maxime  
in Germania, componi & imprimi libros,  
plurimis malis traditionibus & exemplis  
refertos: & ne non omni astu & dolo, hu-  
manæ naturæ hostis, Christianis laqueos  
tendat multos, passim divulgari picturas  
& imagines, non in opprobrium modo pri-  
vatarum personarum, sed & ipsius summi  
Pontificis, & Sedis Apostolicæ contume-  
liam excogitatas: ex quibus omnibus libris,  
& picturis, Christi fideles in maximos,  
tam in fide, quam in vita & moribus, pro-  
labuntur errores, & non solum privata  
odia, scandala, & similitates (prout expe-  
rientia docet) multis in locis exorta fue-  
runt: verum etiam seditiones, tumultus,  
rebelliones, schismata, in Regnis, Provin-  
ciis, & populis, atque universa Dei Eccle-  
sia (nisi provideatur) jamjam excitanda  
formidantur: idcirco, ad hanc pernicio-  
sissimam pestem extinguendam, & supra-*

d 2

dicto-

P RÆFATI O.

dictorum Electorum & Statuum concordi animo, & sententia, omnibus & singulis supradictis, tam imperiali quam hæreditario jure nobis subditis, sub jam prædictis omnibus pænis præcipimus, & mandamus, ne quis hujusmodi famosos & pestilentes libros, seu quascunque alias schedas, scripturas, imagines, picturas, contra Orthodoxam fidem, bonos mores, & id quod sancta Romana Ecclesia hactenus observavit: atque etiam invectivas criminationes & ignominias, contra Summum Pontificem, Sedem Apostolicam, Prælatos, Principes, Universitates Studiorum, & eorum facultates honestasque Personas, compone-re, scribere, imprimere, depingere, vendere, emere, tenere, habere; aut imprimi, describi, depingi, vel vendi facere, quavis arte aut dolo audeat, aut attentet. Quinimo sub eisdem pænis jubemus omnes & singulos supradictos, & præsertim eos, qui justitiae ministerio præsunt, ut ejusmodi libros quoscunque antehac impressos, vel posthac imprimendos, nec non etiam manuscriptos, cuiuscunque sint Auctoris, aut ubicunque locorum per S. Imp., atque etiam nostra hæreditaria Regna, & Provincias inveniantur; similiter etiam picturas hujusmodi

PRÆFATIO.

jusmodi & imagines, nostro iussu & nomi-  
ne occupent, diripient, & publice igne com-  
burant. Et nihilominus hujusmodi dete-  
stabilium librorum, codicum, schedarum,  
scripturarum auctores & inventores, ac  
etiam post præsentis mandati publicatio-  
nem, Impressores, Emptores, & Vendito-  
res, qui contra iussa nostra facere præsum-  
pserint (si modo id legitime constiterit)  
nec non eorum jura, & bona omnia & sin-  
gula capiant, apprehendant, & detineant,  
ac jure bono quidquid sibi licitum fuerit de  
illis disponant: ita, quod de hoc nulli ho-  
minum, tam in judicio, quam extra, re-  
spondere sint obligati.

Atque ut omnis ejusmodi & aliorum  
errorum occasio tollatur, & ne talia scri-  
bentium venena longe lateque diffundantur,  
sed præclarum imprimendi libros artifi-  
cium in bonos tantum, & laudabiles usus  
exerceatur: ex certa nostra scientia, ani-  
moque deliberato, ac Imperiali Regiaeque  
Auctoritate, de maturo supradictorum E-  
lectorum, & aliorum S. Rom. Imp. Sta-  
tuum, consilio, deliberatione, & unanimi  
consensu, volumus & sub Banni, & Inter-  
dicti Imperialis, ac aliis antedictis pœnis  
præcipimus & jubemus, tenore præsentis

d 3

Edicti,

PRAEFATIO.

Edicti, quod vim inviolabilis Legis habere decernimus; ne quis de cætero Chalcographus, & librorum Impressor, aut aliis qui vis ubilibet per sacrum Imperium, atque nostra prædicta Regna & Dominia constitutus, libros ullos, seu aliam quamcumque scripturam, in quibus de sacris litteris, aut fide Catholica aliquid vel minimum tradittatur, non habito prius consensu & voluntate ordinarii loci, aut ejus ad hoc substituti & deputati, cum auctoritate etiam facultatis theologicæ alicujus propinquæ Universitatis, pro prima videlicet impressione: alios vero cujuscunque rei, & facultatis libros, schedas, & picturas, de consensu saltem Ordinarii, aut ejus ad hoc substituti, ullo pacto imprimere, vel vendere, aut imprimi, vel vendi facere, directe, vel indirecte, quoquomodo præsumat, aut attentet. Ex ejusmodi Historiæ monumentis fide dignissimis quisque pro status sui ratione cognoscere poterit, quibus mediis renascenti hæresi, ac promiscuæ sentiendi & scribendi libertati tempore opportuno obviari queat.

Inter cetera, quæ supra allegatus Conradus Brunus profert, consilia ad prævertendas vel extinguendas hasce Novitates

PRÆFATIO.

vitates utilia ex ipso sa<sup>n</sup>o Historiæ Ecclesiasticae usu sequentia depromit: *Magistratus tam Ecclesiastici, quam Sæculares ex Historiis edocti nunquam permittent liberum unicuique, quod libet, credere; nec hæreticis Ecclesias dabunt, nec sacra peragere permittent, sed nec colloquia inter Catholicos & hæreticos instituent.* Hæc consilia, et si pia & Catholica veterum Principum fuerit intentio, minime amplectentur, quia hujusmodi consiliorum infelicem fuisse eventum Historiæ exempla docent. Contra vero feligenda erunt, quæ felicior rem successum & eventum habuerunt: cujusmodi sunt, ut Catholici Magistratus sub orientibus hæresibus in tempore occurrant: ut Ecclesiarum Prælati a Romano Pontifice de admonendis, convertendisque hæreticis, & qui ab ipsis decepti fuerint: tum interponendis, fundendisque pro ipsis ad Deum precibus: tum damnandis, & anathemate feriendis his, qui pertinaciter in errore perseveraverint, admoneantur, & Prælati Pontificis mandata fideliter exequantur . . . hæc & similia consilia, quibus ad vindicandas extirpandasque hæreses, veteres Ecclesiæ Principes, & Magistratus, tam Ecclesiastici, quam sæculares

PRÆFATIO.

culares usi sunt, nostri quoque Principes  
& Magistratus, quoties usu venit, quis-  
que pro injuncto sibi officio amplecti de-  
bent; quia hæc ipsa felicem olim habuisse  
eventum, ex Historiis tam sacris quam  
profanis edocentur. Hæc ille, quæ  
haud eo animo adduximus, perinde ac  
si consilia aliis fuggerere præsumere-  
mus, sed unice, ut juxta aliorum vesti-  
gia ostenderemus, quantum pro cuiusli-  
bet temporis ratione rectus Historiæ  
usus utilitatem, quanta vero  
mala illius abusus pro-  
ferat.

CON-